
ANO XXXVIII                N.º 106              01/07/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 040 (QÜARENTA) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR..............................................................................................................................................................................002 
GAR....................................................................................................................................................................................034 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
DDRH, DAP........................................................................................................................................................................035 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
GLC, GET...........................................................................................................................................................................038 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 38.070 de 30 de abril de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.000521/08-33, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a GUILHERME DA COSTA MARINO, matrícula SIAPE  nº. 
0306778, ocupante  do cargo de Professor de 3º grau,  código 60001, Classe Adjunto, nível 04, da 
carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento 
no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº. 41/03, código  de vaga 0236067, com proventos integrais, 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 23%(vinte e três  por 
cento), com as Gratificações de Atividade Executiva, de Estímulo a Docência e VPNI art. 62-A da 
Lei nº. 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.071 de 30 de abril de 2008.    
 
 

            
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.006930/07-36, 
 

RESOLVE: 
 
1- Incluir na Portaria nº. 25.313, de 04/03/98, publicada no DOU de 16/03/98, que concedeu 
aposentadoria à servidora DIRCEA DE OLIVEIRA VIEIRA, matrícula SIAPE nº. 0304240, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, a vantagem do artigo 192 inciso II da Lei 8.112/90, 
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 38.072 de 30 de abril de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF  nº.  23069.030202/08-52, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a IVAN VELOSO SALDANHA, matrícula SIAPE nº. 0307086, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, código 60001, Classe Adjunto, nível 04, da carreira de 
Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 
6º, incisos I, II, III e IV da EC nº. 41/03, código de vaga 0236326, com proventos integrais, 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 24%(vinte e quatro  por 
cento), vantagem  do   artigo 34, parágrafo 2º, da Lei nº. 4.345, de 26/06/64 com a alteração dada 
pela    Lei nº. 6.786 de 26/05/80, equivalente a 2/10(dois décimos),  as Gratificações de Atividade 
Executiva, de Estímulo a Docência e VPNI art. 62-A da Lei nº. 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.073 de 30 de abril de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF  nº.  23069.020352/08-58, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a REGINA MARIA ABÍLIO SIMÃO, matrícula SIAPE nº. 
0307878, ocupante  do cargo de Assistente em Administração, código 701200,   Nível de Classificação 
D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da   EC 41/03, código  de vaga 
0237015, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 21%(vinte e um  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 38.074 de 30 de abril de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.078025/08-95 , 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a DALCIRA MARIA DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº. 
0303355, ocupante  do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411,   Nível de Classificação C, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da   EC 41/03, código  de vaga 
0233478, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 19%(dezenove  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

   Portaria nº. 38.075 de 30 de abril de 2008.    
 
 

            
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.009103/07-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte  a Portaria nº. 27.618, de 22/10/99, publicada no DOU de 29/10/99, que concedeu 
aposentadoria à servidora  ALMIRA FONSECA DOS REIS, matrícula SIAPE nº. 0306837, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a 
ser 25/30(vinte e cinco, trinta  avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 38.092 de 08 de maio de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.043447/07-69, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DO LIVRAMENTO BARBOSA DUTRA, 
matrícula SIAPE nº. 0303342, ocupante do cargo de Recepcionista, código 701459, Nível de 
Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 14, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da   EC 41/03, código  de vaga 
0233468, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 19%(dezenove  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.093 de 08 de maio de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.077936/08-03, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a ISIS RAMOS NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº. 0305734, 
ocupante  do cargo de Técnico de    Laboratório-Área, código 701244,   Nível de Classificação D, Nível 
de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 13, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº. 47/05, 
código  de vaga 0235173, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 16%(dezesseis  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 38.094 de 08 de maio de 2008.      
 
 

          
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF  nº.  23069.002108/08-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a NEIDE KALIL GASPAR, matrícula SIAPE  6303393, 
ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, código 060001, classe Titular, nível  01,  código de vaga 
0582131, do Quadro de  Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, § 1º, 
inciso III, alínea b, da  Constituição Federal de 05/10/88, com  redação dada  pela  Emenda 
Constitucional   n.º 20/98,  combinado com o artigo  3º da Emenda Constitucional n.º 41/03, com 
proventos proporcionais calculados na forma do artigo 1º da Lei  n.º 10.887/04, correspondendo 
os proventos mensais a 11/30(onze, trinta avos), cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 02%(dois por cento), com as Gratificações de Atividade Executiva, de 
Estímulo a Docência e  VPNI art. 62-A da Lei nº. 8.112/90. 
.  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº. 38.095 de 08 de maio de 2008. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº.  23069.020105/08-51, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a REGINA COELI BENEDITO DOS SANTOS, matrícula 
SIAPE nº. 0304758, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código 701079, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 14, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 
0234470, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 17%(dezessete  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 07 

 
 
  

  PORTARIA Nº. 38.096 de 08 de maio de 2008.    
 
 

           
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069. 007100/07-52, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte  a Portaria nº. 27.313, de 30/06/99, publicada no DOU de 09/07/99, que concedeu 
aposentadoria à servidora RIZONIR SACRAMENTO SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 
0304383, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao fundamento legal, 
que passa a ser nos termos do artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei n.º 8.112/90, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.097 de 08 de maio de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº.23069.052443/07-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte, a Portaria nº. 26.177, de 09/11/98, publicada no DOU de 16/11/98, que 
concedeu aposentadoria à servidora ANITA LEOCADIA GUIMARÃES MOTTA, matrícula SIAPE  
nº. 0306384,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para  que  seja  incluída a 
vantagem do artigo   192  inciso I da Lei  nº. 8.112/90, devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.106 de 09 de maio de 2008. 
 

 
             

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.020437/08-36, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a REGINA VIDAL MENDES PEREIRA, matrícula SIAPE 
nº.0308404,  ocupante da categoria funcional  de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, código 060011, 
Classe S, Padrão 01,  do Quadro  de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 
40, parágrafo 5º, da  Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 
20, publicada no DOU de 16/12/98, e art.3º da EC 41/03, código de vaga 0237491,  com proventos 
integrais, cumulativamente com a  gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual 
de 15%(quinze por cento), com Gratificações de Atividade Executiva e GEAD. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.130 de 15 de maio de 2008. 
 
 

           
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.030425/08-10, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a SELMA LUCIA PEREIRA DA SILVA,  matrícula SIAPE 
nº. 0304634, ocupante  do cargo de Técnico em Contabilidade, código 701224, Nível de Classificação 
D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 13, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas a e b da Emenda Constitucional nº. 
20, publicada no DOU de 16/12/98 e artigo 3º da EC  nº. 41/03, código de vaga 0234365, com 
proventos integrais,  cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 
15%(quinze  por cento), com a VPNI art. 62-A da Lei nº. 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 09 

 
 

 
PORTARIA Nº. 38.131 de 15 de maio de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.031261/07-67, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a MIGUEL ZACHIS, matrícula SIAPE nº. 0307093, ocupante  
do cargo de Professor de 3º grau,  código 60001, Classe Adjunto, nível 04, da carreira de Magistério 
Superior do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, 
II, III e IV da EC nº. 41/03, código  de vaga 0236332, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 22%(vinte e dois  por cento), com as Gratificações de 
Atividade Executiva, de Estímulo a Docência e VPNI art. 62-A da Lei nº. 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.132 de 15 de maio de 2008. 
 
 

                      
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e, tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.004379/08-01 e Decisão Judicial 
nº. 2002.51.02.002078-3/2ª Vara Federal /Niterói/RJ, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte, a Portaria nº. 33.747, de 11/04/05, publicada no DOU de 12/04/05, que 
concedeu aposentadoria ao servidor PEDRO FERNANDO DO CARMO PASCHOALINO, 
matricula SIAPE nº. 0305788-6, ocupante do cargo de Médico Veterinário, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, para  alterar a proporcionalidade que passa a ser integral, na forma do 
artigo 1ª da Lei nº. 10.887/04, devendo ser observada a prescrição qüinqüenal.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 010 

 
 
 

  PORTARIA Nº. 38.133 de 15 de maio de 2008.   
  
 

         
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.070267/07-50, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte, a Portaria nº. 37.333, de 06/09/07, publicada no DOU de 24/09/07, que 
concedeu aposentadoria ao  servidor  LUIZ CARLOS FRANCO,  matrícula SIAPE  nº. 308998,  
ocupante do cargo de Mestre de Edificações e Infra-estrutura,   do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, para alterar o nível de capacitação, que passa a ser nível de capacitação III.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.136 de 15 de maio de 2008.    
 
 

            
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.005676/07-85, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 22.985, de 05/03/96, publicada no DOU de 12/03/96, que concedeu 
aposentadoria à servidora  IVONETE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 0304285, 
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que 
passa a ser 27/30(vinte e sete, trinta  avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº. 38.140 de 16 de maio de 2008.  
 

                      
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.004483/08-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar aposentado, compulsoriamente a partir de 16/05/08, GERALDA ROSA DE 
CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 0310261, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, código 
701405, classificação C, nível de capacitação I, padrão de vencimentos 11, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, código de vaga 238137, com fundamento no inciso II do artigo 40 da 
Constituição Federal de 05/10/88, na redação dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº. 20/98, 
com proventos proporcionais calculados na forma do artigo 1º da Lei nº. 10.887/04, 
correspondendo os proventos mensais a 26/30(vinte e seis, trinta avos), cumulativamente com a 
gratificação adicional por tempo de serviço no percentual de 12%(doze por  cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.157 de 27 de maio de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.078263/08-09, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a JORGE ROCHA ATILIO, matrícula SIAPE nº. 0305985, 
ocupante  do cargo de Técnico em Enfermagem, código 701233,   Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº. 47/05, código  
de vaga 0235392, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço 
no percentual de 25%(vinte e cinco  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 012 

 
PORTARIA Nº. 38.183 de 02 de junho de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF  nº.  23069.040612/08-10, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a CHARLES CURY, matrícula SIAPE nº. 0306708, ocupante  
do cargo de Médico-Área, código 701047, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,  Padrão de 
Vencimentos 16,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, 
incisos I, II, III e IV da   EC 41/03, código  de vaga 0236008, com proventos integrais, 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 24%(vinte e quatro  por 
cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38184 de 02 de junho de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº.  23069.031600/07-13, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a JOSE RAIMUNDO MONTEIRO DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº. 0306705, ocupante  do cargo de Professor de 3º grau,  código 60001, Classe Adjunto, nível 
04, da carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº. 41/03, código  de vaga 0236005, com 
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 
23%(vinte e três  por cento), com as Gratificações de Atividade Executiva, de Estímulo a 
Docência, VPNI art. 62-A da Lei  nº.  8.112/90 e a  vantagem  do   artigo 34, parágrafo 2º, da Lei 
nº. 4.345, de 26/06/64 com a alteração dada pela    Lei nº. 6.786 de 26/05/80, equivalente a 
4/10(quatro décimos),  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 013 

 
 

PORTARIA Nº. 38.185 de 02 de junho de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.0040996/08-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a ADENIR BALDE TAVEIRA, matrícula SIAPE nº. 0305825, 
ocupante  do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº. 47/05, código  
de vaga 0235259, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço 
no percentual de 25%(vinte e cinco  por cento), com a VPNI art. 62-A da Lei  n.º  8.112/90.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.186 de 02 de junho de 2008. 
 

 
           

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.053185/07-41, 
 

RESOLVE: 
 
1- Aposentar por invalidez ANGELA MARIA ROCHA SOARES, matrícula SIAPE   nº.  0311531, 
ocupante do cargo de  Auxiliar em Administração,  código 701405, Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimentos 13, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no  inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pelo 
artigo 1º da Emenda Constitucional    n.º  41/03,  código de vaga 239055, com proventos 
proporcionais calculados na forma do artigo 1º da lei n.º 10.887/04 correspondentes  a 26/30(vinte 
e seis, trinta   avos), cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 
16%(dezesseis  por cento). 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                                                                                                                                                                  
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 014 

 
PORTARIA Nº. 38188 de 02 de junho de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.020455/08-18, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a NELSON CRESPO PINTO PIMENTEL, do cargo de Professor 
Auxiliar, matrícula SIAPE nº. 269144, do Quadro Permanente desta Universidade, código de vaga nº. 
232875, a partir de 01.05.2008, nos termos do Art. 34 da Lei nº. 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
    
 

  PORTARIA Nº. 38189 de 02 de junho de 2008. 
 
 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.003998/08-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração,a pedido, a DEISE RODRIGUES SILVA DA COSTA, do cargo de 
Bibliotecária/Documentalista, matrícula SIAPE nº. 1585860, código de vaga 239608, do Quadro 
Permanente desta Universidade, a partir de 15.05.2008, nos termos do Art. 34 da Lei nº. 8.112 de 
11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

       ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 015 

 
PORTARIA Nº. 38.199 de 09 de junho de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.030720/08-76, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a NELY DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0304436, ocupante 
do cargo de Professor de 3º grau,  código 60001, Classe Adjunto, nível 04, da carreira de Magistério 
Superior do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, 
II, III e IV da EC nº. 41/03, código  de vaga 0234194, com proventos integrais, cumulativamente 
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 18%(dezoito  por cento), com as 
Gratificações de Atividade Executiva, de Estímulo a Docência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38210 de 10 de junho de 2008. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.004395/08-96, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração,a pedido, a CAROLINA SOUZA DA SILVA, do cargo de Técnico de 
Laboratório Área, matrícula SIAPE nº. 1467980, código de vaga 239383, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 13.04.2008, nos termos do Art. 34 da Lei nº. 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

       ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 016 

 
     PORTARIA Nº. 38211 de 10 de junho de 2008. 

 
 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.078671/08-52, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração,a pedido, a JOANA D'ARC NAZARETH GALLUP, do cargo de Técnico 
em Enfermagem, matrícula SIAPE nº. 1083198, código de vaga 240149, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 26.05.2008, nos termos do Art. 34 da Lei nº. 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38212 de 10 de junho de  2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.002455/08-36, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração,a pedido, a MAURO DE MATTOS GUIMARÃES, do cargo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE nº. 1092824, código de vaga 240452, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 02.03.2008, nos termos do Art. 34 da Lei nº. 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 017 

 
 PORTARIA Nº. 38.213 de 10 de junho de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.030838/2008-02, 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº. 8.112/90, o cargo de Professor 
Assistente 1, ocupado por CECILIA VIANNA DE ANDRADE, matrícula SIAPE n°. 2296588, código 
de vaga nº. 235468, a partir de 02.06.2008, tendo em vista a posse no cargo de Tecnologista em Saúde 
Júnior, do Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo Cruz, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º 
do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.214 de 10 de junho de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.030286/08-24, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a MARCOS FERREIRA MARQUES, matrícula SIAPE nº. 
0306754, ocupante  do cargo de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 04, da Carreira de 
Magistério Superior,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 
3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Constitucional  nº. 47/05,  código  de vaga 0236044, com 
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 
22%(vinte e dois  por cento), com as Gratificações de Atividade Executiva e de Estímulo a 
Docência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 018 

 
    

PORTARIA Nº. 38.215 de 10 de junho de 2008.    
 
 

            
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.006301/07-32, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 23.227, de 23/04/96, publicada no DOU de 30/04/96, que concedeu 
aposentadoria à servidora NATHALIA MARQUES DUARTE, matrícula SIAPE nº. 0308380, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que 
passa a ser 26/30(vinte e seis, trinta  avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

   PORTARIA Nº. 38.216 de 10 de junho de 2008.    
 
 

            
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.002652/08-55, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria n.º 21.460, de 31/03/95, publicada no DOU de 11/04/95, que concedeu 
aposentadoria ao servidor  LUIZ ALBERTO NIDECKER, matrícula SIAPE   n.º 0306013, do Quadro 
de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a ser 
33/35(trinta e três, trinta e cinco avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 019 

 
 

PORTARIA Nº. 38.217 de 10 de junho de 2008.    
 
 

            
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.003042/08-79, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 31.346, de 26/05/03, publicada no DOU de 28/05/03, que concedeu 
aposentadoria à servidora MARIA TERESA DA SILVA CAMPELO, matrícula SIAPE nº. 0304295, 
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que 
passa a ser 23/30(vinte e três, trinta  avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 

   PORTARIA Nº. 38.218 de 10 de junho de 2008.    
 
 

            
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.005304/07-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 21.556, de 19/04/95, publicada no DOU de 03/05/95, que concedeu 
aposentadoria à servidora CELIA MARIA DA CRUZ PROCOPIO, matrícula SIAPE nº. 0305101, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao adicional por tempo de serviço 
que passa a ser no percentual de 25%(vinte e cinco por cento) e à proporcionalidade, 28/30(vinte 
e oito, trinta  avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 020 

 
   

 PORTARIA Nº. 38.219 de 10 de junho de 2008.    
 
 

            
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.008590/07-12, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 22.644, de 24/11/95, publicada no DOU de 04/12/95, que concedeu 
aposentadoria ao servidor CARLOS ANACLETO CORREA, matrícula SIAPE nº. 0305458, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a 
ser 26/35(vinte e seis, trinta e cinco avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
  
 
  

    PORTARIA Nº. 38.224 de 12 de junho de 2008. 
 
 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.030537/08-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar PATRICIA ROSA VIEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1253923, ocupante do cargo de 
Professor Assistente I, nomeada através da Portaria nº. 35.750, publicado no DOU nº. 190 de 03 de 
outubro de 2006, em virtude de seu pedido de desistência do estágio probatório, a partir de 
08/04/2008, nos termos do disposto na Súmula Administrativa AGU nº. 16, de 19/06/02, com base no 
Art. 20 da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 021 

 
   

   PORTARIA Nº. 38.226 de 12 de junho de 2008. 
 
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº. 23069.041525/2008-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº. 8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto 3, ocupado por MOEMY GOMES DE MORAES, matrícula SIAPE n°. 1321482, código de 
vaga nº. 236689, a partir de 08.06.2008, tendo em vista a posse no cargo de Professor Adjunto 1, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Goiás, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do 
artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

      
PORTARIA Nº. 38.227 de 12 de junho de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.004026/08-01, 
 

RESOLVE: 
 
1- Aposentar por invalidez REGILDO GARCIA BATISTA, matrícula SIAPE nº. 0305424, ocupante 
do cargo de Eletricista, código 701427, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de 
Vencimentos 13, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no  inciso I, 
do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, com a redação dada pelo artigo 1º da Emenda 
Constitucional n.º  41/03, código de vaga 234925, com proventos  calculados na forma do artigo 1º da 
Lei n.º  10.887/04, por estar acometido de doença especificada no § 1º do artigo 186 da Lei   n.º 
8.112/90, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 16%(dezesseis 
por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

                                                                                                               
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 022 

 
 

PORTARIA Nº. 38.228 de 12 de junho de 2008. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF   n.º 23069.004020/08-26, 
 

RESOLVE: 
 
1- Aposentar por invalidez REGINA LUCIA QUINTANILHA DE LIMA, matrícula SIAPE   n.º 
0310919, ocupante  da categoria funcional de professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 03,  do Quadro 
de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no  inciso I, do artigo 40 da Constituição 
Federal de 05/10/88 com a redação dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional n.º 41/03,  código de 
vaga 238665, com proventos proporcionais calculados na forma do artigo 1º da lei n.º 10.887/04 
correspondentes  a 27/30(vinte e sete, trinta   avos), cumulativamente com o adicional por tempo 
de serviço no percentual de 12%(doze  por cento) com as Gratificações de Atividade Executiva e 
de  Estímulo a Docência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.229 de 12 de junho de 2008. 
 

 
          

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF   n.º 23069.004056/08-18, 
 

RESOLVE: 
 
1- Aposentar por invalidez SERGIO CANDIDO COSTA, matrícula SIAPE   n.º  1093391, ocupante 
do cargo de Cozinheiro,  código 701422,   Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimentos 07, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no  inciso I, 
do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, com a redação dada pelo artigo 1º da Emenda 
Constitucional n.º  41/03, código de vaga 240500, com proventos  calculados na forma do artigo 1º 
da Lei n.º  10.887/04, por estar acometido de doença especificada no § 1º do artigo 186 da Lei   n.º 
8.112/90, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 04%(quatro 
por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                                                                                               
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 023 

 
 

PORTARIA Nº. 38.230 de 12 de junho de 2008. 
 

           
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº.23069.005174/08-35, 
 

RESOLVE: 
 
1- Aposentar por invalidez CONSUELO VIDAL PERALVA, matrícula SIAPE nº. 0302508, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411, Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação III, Padrão de Vencimentos 09, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, com a redação dada pelo 
artigo 1º da Emenda Constitucional nº. 41/03, código de vaga 232932, com proventos calculados na 
forma do artigo 1º da Lei n.º  10.887/04, por estar acometido de doença especificada no § 1º do 
artigo 186 da Lei   n.º 8.112/90, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 07%(sete por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                                                                                               
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.231 de 12 de junho de 2008. 
 

 
           

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF   n.º 23069.004057/08-54, 
 

RESOLVE: 
 
1- Aposentar por invalidez MARLENE DA SILVA, matrícula SIAPE   n.º  1092827, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem,  código 701411,   Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimentos 07, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no  
inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, com a redação dada pelo artigo 1º da 
Emenda Constitucional n.º  41/03, código de vaga 240455, com proventos  calculados na forma do 
artigo 1º da Lei n.º  10.887/04, por estar acometido de doença especificada no § 1º do artigo 186 da 
Lei   n.º 8.112/90, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 
04%(quatro por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                                                                                                      
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 024 

 
 

PORTARIA Nº. 38.232 de 12 de junho de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.041490/08-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE, matrícula SIAPE  nº. 
0306337, ocupante  do cargo de Professor de 3º grau,  código 60001, Classe Associado, nível 02, da 
carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento 
no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº. 41/03, código  de vaga 0235681, com proventos integrais, 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 23%(vinte e três  por 
cento), com as Gratificações de Atividade Executiva e  de Estímulo a Docência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.233 de 12 de junho de 2008.    
 
 

            
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que  consta do Processo   n.º 23069.003580/08-63, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 21.108, de 17/01/95, publicada no DOU de 20/01/95, que concedeu 
aposentadoria à servidora  NATALE MESCHESI, matrícula SIAPE n.º 0307830, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao adicional por tempo de serviço que 
passa a ser no percentual de 16%(dezesseis por cento) e à proporcionalidade, 34/35(trinta e 
quatro, trinta e cinco  avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 025 

 
   PORTARIA Nº. 38.234 de 12 de junho de 2008.    

 
 

            
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.000643/08-20, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 31.326, de 21/05/03, publicada no DOU de 26/05/03, que concedeu 
aposentadoria à servidora MARILIA GUIMARÃES CARDOSO, matrícula SIAPE nº. 0305535, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao adicional por tempo de 
serviço que passa a ser no percentual de 15%(quinze por cento) e a proporcionalidade 22/30(vinte 
e dois, trinta  avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.235 de 12 de junho de 2008.    
 
 

            
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.050409/07-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 24.572, de 23/06/97, publicada no DOU de 30/06/97, que concedeu 
aposentadoria ao servidor ANTONIO CARLOS BATISTA DE SOUSA, matrícula SIAPE n.º 
0305634, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao fundamento legal, 
que passa a ser nos termos do artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei n.º 8.112/90, de 11 de 
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 192 
inciso II da referida Lei, de acordo com a Orientação Normativa n.º 03/07, devendo ser observada 
a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 026 

 
 

   PORTARIA Nº. 38.236 de 12 de junho de 2008.    
 
 

            
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.009104/07-75, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar em parte a Portaria nº. 35.230, de 12/06/06, publicada no DOU de 16/06/06, que concedeu 
aposentadoria à servidora PAULINA DA FONSECA, matrícula SIAPE nº. 0304083, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a ser 
28/30(vinte e oito, trinta avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.256 de 19 de junho de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.004279/08-77, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a OCTAVIO DE ALMEIDA FARIA, matrícula SIAPE nº. 
0436205, ocupante  do cargo de Contra Regra, código 701418, Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da   EC 41/03, código  de vaga 0343875, com proventos 
integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 20%(vinte   
por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 027 

 
 

PORTARIA Nº. 38.257 de 19 de junho de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.004922/08-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a ULCINEA MARIA FREITAS DE JESUS, matrícula SIAPE 
nº. 0304354, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, código 701405, Nível de Classificação 
C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 13, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0234133, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 18% (dezoito por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.258 de 19 de junho de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.041402/08-31, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a LADJANE MARQUES GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº. 
0303420, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, código 60001, Classe Adjunto, nível 04, da 
carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento 
no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº. 41/03, código de vaga 0233518, com proventos integrais, 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 19% (dezenove  por 
cento), com as Gratificações de Atividade Executiva e de Estímulo a Docência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 028 

 
 

PORTARIA Nº. 38.259 de 19 de junho de 2008. 
 

 
           

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.003371/08-10, 
 

RESOLVE: 
 
1- Aposentar por invalidez AMERICO LOPES DE MATOS, matrícula SIAPE n.º  0304844, 
ocupante do cargo de Contramestre-ofício, código 701423, Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimentos 14, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no  inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, com a redação dada pelo 
artigo 1º da Emenda Constitucional n.º  41/03, código de vaga 234529, com proventos  calculados na 
forma do artigo 1º da Lei n.º  10.887/04, por estar acometido de doença especificada no § 1º do 
artigo 186 da Lei   n.º 8.112/90, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 17%(dezessete por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                                                                                               
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.270 de 23 de junho de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.020473/08-08, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a JORGE FARIAS FILHO, matrícula SIAPE nº. 0397667, 
ocupante  do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da   EC 41/03, código  de vaga 0239351, com proventos 
integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 23%(vinte e 
três  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 029 

 
PORTARIA Nº. 38.271 de 23 de junho de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº.  23069.078660/08-72, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a ZIDEA GLORIA RAMOS, matrícula SIAPE nº. 0306823, 
ocupante  do cargo de Auxiliar em Administração, código 701405, Nível de Classificação C, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da   EC 41/03, código  de vaga 0236103, com proventos 
integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 22%(vinte e 
dois  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº. 38.272 de 23 de junho de 2008. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.040330/08-12, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a ALCILEA DA CONCEIÇÃO ANCHIETA LOUBACK, 
matrícula SIAPE nº. 0304654, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 14, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, 
código  de vaga 0234381, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 18%(dezoito  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 030 

 
PORTARIA Nº. 38.273 de 23 de junho de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.010002/08-83, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ OTAVIO DE AMORIM, matrícula SIAPE nº. 
0306086, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, código 60001, Classe Adjunto, nível 01, da 
carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento 
no artigo 186, inciso III, alínea b, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 
12 de dezembro de 1990, e artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas a e b, parágrafo 4º, da Emenda 
Constitucional nº. 20, publicada no DOU de 16/12/98, face o amparo previsto no artigo 3º da Emenda 
Constitucional    n.º 41/03,  código de vaga 235480, com proventos calculados na forma do artigo 1º 
da Lei  nº. 10.887/04, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 
23%(vinte e três  por cento), com as Gratificações de Atividade Executiva e de Estímulo a 
Docência. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.274 de 23 de junho de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº.  23069.078030/08-06, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a RAIMUNDO MAGNO, matrícula SIAPE nº. 0307888, 
ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, código 701257, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 0237022, com proventos 
integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 25% (vinte e 
cinco  por cento), com vantagem  do   artigo 34, parágrafo 1º, da Lei nº. 4.345, de 26/06/64, com a 
alteração dada pela    Lei nº. 6.786, de 26/05/80. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 031 

 
 

PORTARIA Nº. 38.286 de 25 de junho de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o que consta do processo nº 
23069.078311/20078-70, 
 

RESOLVE: 
 
1- Excluir o nome do servidor ANGELO BRAGA MENDONÇA, mat. SIAPE 1499620, ocupante do 
cargo de Enfermeiro, do anexo à Portaria nº. 38.086, de 06 de maio de 2008, publicada no BS nº. 74, de 
14/05/2008, que concedeu Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico-Administrativos 
desta Universidade. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 38.349 de 30 de junho de 2008. 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias  e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº. 23069.052317/07-17, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, da classe de Professor Auxiliar, nível 1, matrícula SIAPE nº. 63068710, 
SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, Médico, matrícula SIAPE nº. 306152,  e ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, Médico, matrícula SIAPE nº. 304562, cabendo a Presidência ao 
primeiro.. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 032 

 
 

PORTARIA Nº. 38.350 de 30 de junho de 2008. 
 
   
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº. 23069.005855/08-01; 
    

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 29.04.2008, os Professores de Ensino Superior BERNARDO 
KOCHER, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº. 6304801 e VICTOR HUGO 
KLAGSBRUNN, Professor de 3º Grau – Titular, matrícula SIAPE nº. 310321, ambos do Quadro 
Permanente desta Universidade, das funções, respectivamente, de Coordenador e Subcoordenador, do 
Programa de Pós-Graduação em nível de Mestrado, em Relações Internacionais, designados pela 
Portaria nº. 37.516, de 01.11.2007, publicada em BS/UFF nº. 180, de 06/11/2007. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº. 38.351 de 30 de junho de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado  pela Resolução nº. 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.005855/08-01, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, com efeitos retroativos a 30.04.2008, dentre os membros do Colegiado, VICTOR 
HUGO KLAGSBRUNN, Professor de 3º Grau – Titular, matrícula SIAPE nº. 310321, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore”, a função de Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação, em nível de Mestrado, em Relações Internacionais. 
 
II – Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
                              
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 033 

 
 

PORTARIA Nº. 38.352 de 30 de junho de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº. 23069.006229/2008-24; 
    

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS, Professor de 3º Grau – Adjunto - 4, matrícula 
SIAPE nº. 311224, e ADRIANA RUSSI TAVARES DE MELLO, Professor de 3º Grau – Assistente - 
1, matrícula SIAPE nº. 1547707, ambas pertencentes ao Quadro Permanente da Universidade, das 
funções, respectivamente, de Chefe e Subchefe “pro tempore” do Departamento Interdisciplinar de 
Rio das Ostras, do Pólo Universitário de Rio das Ostras, designadas, respectivamente, pelas Portarias 
nº. 37.190, de 26.07.2007, publicada no BS/UFF nº. 122, de 27/07/2007 e nº. 36.422 de 01/02/2007 
publicada no BS/UFF nº. 020 de 05/02/2007. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº. 38.353 de 30 de junho de 2008. 

 
                        
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que consta do Processo nº. 23069. 006229/08-24, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, CRISTINA MARIA BRITES, Professor de 3º Grau – Adjunto - 1, matrícula SIAPE nº. 
1548156 e VIRGÍNIA FERNANDA JANUÁRIO, Professor de 3º Grau – Assistente - 1, matrícula 
SIAPE nº. 1110432, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, “pro tempore”, 
respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe, do Departamento Interdisciplinar de Rio das 
Ostras, do Pólo Universitário de Rio das Ostras. 
       
II – Esta Portaria não corresponde a função gratificada ou a cargo de Direção. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 034 

 
 
GAR, em 24/06/08. 
 
 
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (Art. 9º) e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o Afastamento no País, 
da seguinte professora: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
 
SHIRLEY DE SOUZA PINTO, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Ref. 03, D.E., lotada no 
Departamento Odontoclínica/MOC, Faculdade de Odontologia, para realizar o curso de Doutorado em 
Odontologia, na Faculdade de Odontologia da Universidade do Estado do Rio de Janeiro/UERJ, no 
período total e improrrogável de 20 de fevereiro de 2008 a 19 de setembro de 2009, com ônus 
limitado. (Proc. 23069.030351/08-11) 
 

 
Publique-se 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

           
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 
# # # # # # 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 035 

 
Parte 2: 
 

  DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 73 de 26 de junho de 2008. 
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 
29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.004502/08-86, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora MARILENA JUNCA TRINDADE, Psicólogo - Área, nível de classificação 
E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº. 0307632, nos termos do item II, alínea “b” da Norma de 
Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Pró-Reitoria de Extensão para Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Substituta da Direção do Departamento de  
Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 036 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES RDD Nº. 102/08. 

 
            
SERVIÇO : SCD/DAP 
 
Em, 03/06/2008 
 
PROCESSO Nº. : 23069.02855/08-41 
 
INTERESSADO: ADERBAL GUIMARÃES FERREIRA 
 
ASSUNTO: Afastamento para o Tribunal Regional  Eleitoral 
 
DECISÃO: GAR , em 26/05/2008 
 
Em face do que consta do Processo nº. 23069.02855/08-41, concedo ao servidor ADERBAL 
GUIMARÃES FERREIRA, Matrícula SIAPE Nº. 311309, Técnico em Contabilidade, lotado no 
Departamento de Administração de Pessoal, afastamento para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio de 
Janeiro, na 36ª Zona Eleitoral de São Gonçalo, a fim de atender às necessidades dos serviços 
preparatórios para as eleições  de 2008, conforme Resolução nº.  686/2008, no período  de 05 de junho 
a 03 de dezembro de 2008.ROBERTO DE  SOUZA SALLES. Reitor 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES RDD Nº. 103/08. 
 
            
SERVIÇO: SCD/DAP 
 
Em, 09/06/2008 
 
PROCESSO Nº.: 23069.052862/07-11 
 
INTERESSADO: MARIA HELOISA PEREIRA DE TOLEDO MACHADO 
 
ASSUNTO: Cessão por Colaboração Técnica 
 
DECISÃO: GAR , em  11/03/08 
 
Com base nos termos do inciso II, do Art. 47, do Decreto nº. 94.664/87, autorizo a cessão por 
Colaboração Técnica da servidora MARIA HELOISA PEREIRA DE TOLEDO MACHADO, 
Professor Associado I, matrícula SIAPE nº. 398580, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens 
do cargo que ocupa nesta Universidade, a fim de colaborar junto à  Universidade de Brasília- UNB, 
pelo período de 01/03/2008 a 01/08/2008. Roberto de Souza Salles. Reitor 
 

 
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 037 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES RDD Nº. 104/08. 
  
     
SERVIÇO: SCD/DAP 
 
Em, 09/06/08 
 
PROCESSO Nº.: 23069.070437/07-04 
 
INTERESSADO: JOSÉ RICARDO RODRIGUES 
 
ASSUNTO: Cessão por Colaboração Técnica 
 
DECISÃO : GAR , em 28/02/2008 
 
Com base nos termos do inciso II, do Art. 47, do Decreto nº. 94.664/87, autorizo a cessão por 
Colaboração Técnica do servidor JOSÉ RICARDO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº. 2118849, 
lotado na Coordenação de Ensino e Produção, a fim de que possa colaborar junto à Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro. Roberto de Souza Salles. Reitor. 
 

 
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES RDD Nº. 110/08. 
 
            
SERVIÇO: SCD/DAP 
 
Em, 16/06/08 
 
PROCESSO Nº.: 23069.004706/08-17 
 
INTERESSADO: HELOISA MARIA DE MENDONÇA LOUZADA SIERDSMA 
 
ASSUNTO : Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge  Sem Vencimentos 
 
DECISÃO : GAR , em  11/06/08 
 
Em face do que consta do Processo nº. 23069.004706/08-17, concedo a servidora HELOISA MARIA 
DE MENDONÇA LOUZADA SIERDSMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 
308386, lotada no Departamento de Interdisciplina, no Pólo Universitário de Rio das Ostras, Licença 
por Motivo de Afastamento do Cônjuge sem vencimentos e por prazo indeterminado, a partir de 
10.06.07, com base no Art. 84, Parágrafo 1º  da Lei nº. 8.112/90, alterada pelo Art. 1º da Lei nº. 9.527 
de 10.12.97.ROBERTO DE SOUZA SALLES. Reitor. 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 038 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLC, Nº. 4 de 23 de junho de 2008. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão para emitir parecer de 
Projeto de Pesquisa. 

 
A Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas do Instituto de Letras da UFF, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar MARIA BERNADETE CARVALHO DA ROCHA, professor adjunto 01, mat. SIAPE 
nº. 409167; EDNA RIBEIRO DE PAIVA, professor associado 2, mat. SIAPE nº. 368729 e mat. UFF 
nº. 39057; e GLÓRIA BRAGA ONELLEY, professor adjunto 3, mat. SIAPE n.º 360361 e mat. UFF 
nº. 12971 para, sob a presidência da primeira, comporem comissão de análise e elaboração de parecer 
do Projeto de Pesquisa da Professora Jandyra Gonçalves Figueiredo. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 
# # # # # # 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLC, Nº. 5 de 23 de junho de 2008 

 
 

EMENTA: Designa Comissão para seleção simplificada 
de professor substituto. 

 
A Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas do Instituto de Letras da UFF, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar EDILA VIANNA DA SILVA, professor adjunto 02, mat. SIAPE n.º 359732 e mat. UFF 
nº. 1178733; MARIANGELA RIOS DE OLIVEIRA, professor associado 2, mat. SIAPE nº. 312321 e 
mat. UFF nº. 39051; LYGIA MARIA GONÇALVES TROUCHE, professor associado 2, mat. SIAPE 
nº. 305395 e mat. UFF nº. 38550; e ROSANE SANTOS MAURO MONNERAT (suplente), professor 
associado 2, mat. SIAPE nº. 307071 e mat. UFF nº. 38698 para, sob a presidência da primeira, 
comporem Comissão de Seleção Pública Simplificada para professor substituto de língua portuguesa 
deste Departamento. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 039 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLC, Nº. 6 de 23 de junho de 2008. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão para seleção simplificada 
de professor substituto. 

 
A Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas do Instituto de Letras da UFF, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ANDRÉ DOMINGOS DOS SANTOS ALONSO, professor adjunto 01, mat. SIAPE n.º 
2172471 e mat. UFF nº. 01311816; GLÓRIA BRAGA ONELLEY, professor adjunto 3, mat. SIAPE 
nº. 360361 e mat. UFF nº. 12971; MARIA BERNADETE CARVALHO DA ROCHA, professor 
adjunto 01, mat. SIAPE nº. 409167 para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de 
Seleção Pública Simplificada para professor substituto de língua e literatura grega deste Departamento. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLC, Nº. 7 de 23 de junho de 2008 
 
 

EMENTA: Designa docente para emitir parecer de projeto 
de extensão. 

 
A Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas do Instituto de Letras da UFF, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar EDNA RIBEIRO DE PAIVA, professor associado 02, mat. SIAPE nº. 368729 e mat. 
UFF nº. 39057, para analisar e elaborar o parecer do Projeto de Extensão XX Seminário de Estudos 
Clássicos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 106 01/07/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 040 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET, N°. 010 de 24 de junho de 2008. 
 
 
 
A Chefe do Departamento de Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições 
 
Considerando a decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 201a Reunião Ordinária 
realizada em 24/06/2008 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear o professor MOISÉS LIMA DE MENEZES (SIAPE: 1330778) como Coordenador do 
Programa de Monitoria do Departamento de Estatística, com mandato de 2 (dois) anos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ANA MARIA LIMA DE FARIAS 
Chefe do Departamento de Estatística 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


